
1

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA

 

CONSIDERANDO:

Que el artículo 149 de la Constitución Política de la República, establece que Guatemala normará sus 
relaciones con otros Estados, de conformidad con los principios, reglas y prácticas Internacionales 
con el propósito de contribuir al mantenimiento de la paz y la libertad, al respeto y defensa de los 
derechos humanos, al fortalecimiento de los procesos democráticos e instituciones internacionales 
que garanticen el beneficio mutuo y equitativo entre los Estados.

CONSIDERANDO:

Que el artículo 151 de la Constitución Política de la República, establece que Guatemala deberá 
mantener relaciones de amistad, solidaridad y cooperación con aquellos Estados cuyo desarrollo 
económico, social y cultural, sea análogo al suyo, con el propósito de encontrar soluciones apropiadas 
a sus problemas comunes y de formular conjuntamente, políticas tendientes al progreso de las 
naciones respectivas.

CONSIDERANDO:

Que se ha establecido la conveniencia y viabilidad de que se suscriba el Protocolo como Enmienda del 
Convenio firmado en París el 22 de noviembre de 1928 sobre Exposiciones Internacionales, que tiene 
como objetivo el regular las exposiciones internacionales; especialmente su reconocimiento, registro, 
características, frecuencia, organización y participación en tales exposiciones; entre otros, el cual será 
de beneficio para Guatemala.

POR TANTO:

En ejercicio de las atribuciones que le confiere el artículo 171 literal a) y 174 de la Constitución Política 
de la República de Guatemala.

DECRETA:

Artículo 1. Se aprueba el Protocolo como Enmienda del Convenio firmado en París el 22 de 
noviembre de 1928 sobre Exposiciones Internacionales.

Aprueba el Protocolo como Enmienda del 
Convenio firmado en París el 22 de noviembre de 

1928 sobre Exposiciones Internacionales

DECRETO NÚMERO 11-2023



2

Artículo 2. Vigencia. El presente Decreto entrará en vigencia al momento de su publicación en el 
Diario Oficial.

REMÍTASE AL ORGANISMO EJECUTIVO PARA SU SANCIÓN, PROMULGACIÓN Y PUBLICACIÓN.

EMITIDO EN EL PALACIO DEL ORGANISMO LEGISLATIVO, EN LA CIUDAD DE GUATEMALA, EL 
VEINTE DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS.

SHIRLEY JOANNA RIVERA ZALDAÑA, PRESIDENTA  DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA 
DE GUATEMALA; MAYNOR GABRIEL MEJÍA POPOL, SECRETARIO; LEOPOLDO SALAZAR 
SAMAYOA, SECRETARIO.

PALACIO NACIONAL: Guatemala, dos de octubre del año dos mil veintitrés.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

GIAMMATTEI FALLA

Geovani René Castillo Polanco   

Viceministro de Relaciones Exteriores

Encargado del Despacho

Licda. María Consuelo Ramírez Scaglia

SECRETARIA GENERAL

DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA


